A a Filio Dei. » Dic mihi num hæc execratio, seu
 maledictio tendit in unam personam, an in commu-
 nem hominum naturam? Clarum, quod in solam
 Arii personam. Vere participes estis hujus, et cu-
 jusvis alterius execrationis, sive in Grecanicam;
 sive in hæreticam personam pronuntiatae. At non
 ita se veritatis ratio habet: neque enim si una ho-
 minis persona sit infecta lepra, ideo dicere licet
 naturam humanam a lepra correptam esse. Neque
 rursus, in diluvio submersam esse communem ho-
 minum naturam; ideo dicere poteris, eo quod hæc
 vel illa persona cujusdam hominis fuerit submersa.
 Neque **64** si οὐσία (substantia, pro facultatibus)
 destituitur possessore, substituiere poteris πρόσω-
 πον in locum *usisæ* seu *substantiæ*. Nam, ut sæpius
 B dictum, πρόσωπον proprium significat, natura vero
 id, quod commune est, ipsamque rei veritatem,
 ut ostendimus ex traditione legis, prophetarum,
 Christi, et Evangelii, apostolorum, doctorum, ipsius-
 que Conditoris. Et hunc canonem sequens catholica
 Ecclesia, duas in una hypostasi unicam naturam, sive,
 duas res veras, divinitatem, inquam, et humanita-
 tem, inconfuse et indivise in Christo profitetur.

Si igitur, ut multis argumentis hactenus fuso
 demonstravimus, natura veritas est, restat, ut om-
 nes, qui humanitatem Christi naturam appellare
 abuunt, quemadmodum et divinitatem illius, in-
 telligant se carnis et animæ Christi veritatem ne-
 gare. Si vero veritas est, clare liquet naturam quo-
 que esse. Et si non est natura, non est veritas. Si
 C autem in veritate homo factus est, Christus natura
 homo erit etiam post unionem: natura Deus, natura
 increatus, natura creatus, hoc est, in veritate et
 veritate. Ne inficieris, o hæretice, naturam carnis,
 quia veritatem negasti. Nam veritas est natura. Si
 uniformem Christus naturam habet, uniformiter
 verus est, et alio modo falsus: si vero in divinitate
 et humanitate veritas est, liquet enim duas veras
 possidere naturas, quia natura veritas est.

Porro quod execrando Ario et Sabellio evenit
 in mysterio Trinitatis; hoc accidit Nestorio et Se-
 vero in divini Verbi incarnatione. Sabellius enim
 confusionem in divinitate per phantasiam suam
 architectatus, unam hypostasin Patris, et Filii, et
 Spiritus sancti constituit. Scelustus autem Arius
 bellum, quasi contra Sabellium gerere volens, tres
 substantias dissimiles in consubstantiali Trinitate
 conflavit. At Ecclesia sancta regiam viam ingressa
 repudiavit tam Sabellii confusionem, quam Arii
 D divisionem; tres enim personas, non unam dunta-
 xat in sancta Trinitate, unamque illarum substan-
 tiarum, non tres substantias pie profitetur. Sic
 impio Nestorio duas in Christo personas consti-
 tuente, miserrimo autem Severo, unam in Christo
 naturam profitente, sancta Ecclesia tam Nestorii
 divisionem reprobavit, unam in Christo personam
 predicans, quam Severi confusionem rejecit, do-
 cens unum et solum Christum Dominum nostrum

esse duas in hypostasi inconfuse et indivise unitas naturas; pariterque detestans Severi confusionem, et impii Nestorii divisionem.

65 Catholica igitur Dei Ecclesia doctrinam de Christo non Aristotelis, aut Græcorum more tradit; sed, ut jam sæpe diximus, evangelice et apostolice, non « in persuasibilibus Pythagoricæ sapientiæ verbis, ut non evacuetur crux Christi ». Aristoteles enim dicit naturam esse principium motus et quietis. At pia et ab apostolis profecta traditio neque principium motus, neque quietem sive finem in divina natura statuit. Quare evangelica natura definit naturam esse ipsam rem aptam natam, et in veritate subsistentem. Nam quod non est in veritate et substantia, id in existantibus et phantasia dicitur quidem, sed non subsistit. De qua re jam pro viribus disputavimus probationibus ex Scriptura, natura, et ex rebus ipsis allatis, quibus planum fecimus aliud esse naturam, aliud hypostasin seu personam. Sed omnibus hisce argumentis et exemplis refragabitur adversarius, ratus nos destitui probationibus ex Patribus seu doctoribus, ejusque gratia nos propriis cogitationibus ex penuria solidiorum argumentorum usos esse. Igitur ne et ipsi videamur via Severi incedere, sanctorumque Patrum cælum, eorumque dicta vilipendere et aversari; agedum ex Patribus quoque atque ex synodis demonstremus, aliud esse id quod commune est cuivis naturæ in hac rerum universitate existenti, sive in cælo, sive in terra: aliud vero id, quod personæ sive hypostasi proprium est. Hujus vero rei probationem non instituam ex unius sancti ore, neque ex centum; sed ex trecentis decem et octo Patribus, in quibus plurimi fuerunt Christi martyres, plurimi miraculorum patratores seu notas et signa suppliciorum in corpore suo gestantes. Forte Severus et assecclæ ejus totam multitudinem reveriti desinent nos caumniis incescere.

CAP. IX.

De natura et hypostasi ex sacrosancta synodo Nicæna.

Exstiterunt olim duo pessimi, et zizaniorum feracissimi hæresiarchæ, tanquam Annas quispiam et Caiphas, vel Pilatus, et Herodes Deum blasphemantes, Arius, inquam, et Sabellius, magistri Severi, qui et ipsi affirmabant idem esse naturam et personam. Et Sabellius quidem unam personam, et unam substantiam in sanctissima Trinitate constituebat; Arius vero tres personas, et tres substantias seu naturas docebantque ambo naturam et personam idem esse. Quorum impietatem; perversamque sententiam evertit et condemnavit sanctissima illa et beatissima, Spiritus sancti quasi **66** unigenita **M**lia, universalis synodus Nicæna, trecentorum oc-